

विकास आयुक्त का कार्यालय
सीप्लज विशेष आर्थिक क्षेत्र
भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
अंधेरी (पूर्व), मुंबई - 400 096

सं.प्रशा/हिंदी/137/2002 /22343

दिनांक 10.9.2018

परिपत्र संख्या. 268 / 2018

विषय:- दिनांक 14 सितंबर 2018 से 28 सितंबर 2018 तक हिंदी पखवाड़े का आयोजन ।

अधिकारियों तथा कर्मचारियों में राजभाषा हिंदी के प्रयोग के प्रति जागरूकता उत्पन्न करने के उद्देश्य से विकास आयुक्त कार्यालय सीप्लज-सेज़ में दिनांक 14 सितंबर, 2018 से 28 सितंबर, 2018 तक हिंदी पखवाड़े का आयोजन किया जा रहा है ।

हिंदी पखवाड़े का विस्तृत कार्यक्रम इस प्रकार है:-

दिनांक 14 सितंबर, 2018 (शुक्रवार) - हिंदी पखवाड़ा उद्घाटन समारोह ।

समय:- 12.00 बजे

स्थान:- सम्मेलन कक्ष

उद्घाटन - विकास आयुक्त महोदय द्वारा

- माननीय गृह मंत्री जी के हिंदी दिवस संदेश का वाचन ।
- विकास आयुक्त महोदय का हिंदी दिवस संदेश ।

दिनांक 17 सितंबर, 2018 (सोमवार) - हिंदी कार्यशाला का आयोजन ।

समय: 3.00 बजे से 5.00 बजे तक

स्थान: सम्मेलन कक्ष

इस कार्यशाला में श्री नरेश कुमार, केंद्र प्रभारी, अनुवाद प्रशिक्षण केंद्र, नवी मुंबई द्वारा अधिकारियों / कर्मचारियों को हिंदी टिप्पण तथा आलेखन का व्यावहारिक प्रशिक्षण दिया जाएगा ।

दिनांक 18 सितंबर, 2018 (मंगलवार) - राजभाषा प्रदर्शनी ।

समय: 3.00 बजे से 4.00 बजे तक

स्थान: सम्मेलन कक्ष

अनुभागों में हिंदी के प्रयोग से संबंधित टिप्पणियां, पत्राचार, फॉर्म, मानक मसौदे, निविदा सूचना, कार्यालय आदेश, परिपत्र, रजिस्टर आदि प्रदर्शित किए जाएंगे जिससे अनुभागों के बीच हिंदी के प्रयोग को लेकर प्रतिस्पर्धा की भावना उत्पन्न हो ।

दिनांक 19 सितंबर, 2018 (बुधवार) - कंप्यूटर हिंदी टंकण प्रतियोगिता ।

समय: 3.00 बजे से 4.30 बजे तक

पुरस्कार

स्थान: विकास आयुक्त कार्यालय

प्रथम पुरस्कार:- 600 रु.

द्वितीय पुरस्कार:- 400 रु.

तृतीय पुरस्कार:- 300 रु.

3 प्रोत्साहन पुरस्कार:- 150 रु. (प्रत्येक)

इसमें हिंदी में कंप्यूटर पर कार्य करने वाले सभी कर्मचारी तथा सुरक्षा रक्षक जिन्हें हिंदी प्रत्येक प्रतिभागी को कंप्यूटर पर हिंदी में टंकण के लिए 10 मिनट का समय दिया जाएगा ।

दिनांक 21 सितंबर, 2018 (शुक्रवार) - हिंदी निबंध प्रतियोगिता ।

समय: 3.00 बजे से 4.30 बजे तक

पुरस्कार

स्थान: सम्मेलन कक्ष

प्रथम पुरस्कार:- 1000 रु.

द्वितीय पुरस्कार:- 700 रु.

तृतीय पुरस्कार:- 500 रु.

3 प्रोत्साहन पुरस्कार:- 200 रु. (प्रत्येक)

- विषय:-
- 1) जल - संकट - समस्या तथा समाधान
 - 2) राष्ट्रीय एकता में हिंदी की भूमिका
 - 3) जन - कल्याणकारी योजनाओं को प्रभावी कैसे बनाया जाए

दिनांक 24 सितंबर, 2018 (सोमवार) - हिंदी टिप्पण तथा आलेखन प्रतियोगिता ।

समय: 3.00 बजे से 4.30 बजे तक

पुरस्कार

स्थान: सम्मेलन कक्ष

प्रथम पुरस्कार:- 1000 रु.

द्वितीय पुरस्कार:- 700 रु.

तृतीय पुरस्कार:- 500 रु.

3 प्रोत्साहन पुरस्कार:- 200 रु. (प्रत्येक)

दिनांक 25 सितंबर, 2018 (मंगलवार) - पारिभाषिक शब्दावली प्रतियोगिता ।

समय: 3.00 बजे से 4.00 बजे तक

पुरस्कार

स्थान: सम्मेलन कक्ष

प्रथम पुरस्कार:- 600 रु.

द्वितीय पुरस्कार:- 400 रु.

तृतीय पुरस्कार:- 300 रु.

3 प्रोत्साहन पुरस्कार:- 150 रु. (प्रत्येक)

प्रतिभागियों से सीपज़ - सेज से संबंधित प्रशासनिक, लेखा तथा वाणिज्य के पारिभाषिक अंग्रेजी शब्दों के हिंदी पर्याय पूछे जाएंगे ।

दिनांक 26 सितंबर, 2018 (बुधवार) - राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक

अध्यक्षता:- विकास आयुक्त महोदय

समय: 3.00 बजे

स्थान: सम्मेलन कक्ष

दिनांक 27 सितंबर, 2018 (गुरुवार) - राजभाषा प्रश्नमंच ।

समय: 3.00 बजे से 4.00 बजे तक

स्थान: सम्मेलन कक्ष

प्रत्येक प्रश्न का सही उत्तर देने के लिए मौके पर ही पुरस्कार के रूप में 50/- रु. की वस्तु दी जाएगी । प्रतियोगी अधिक से अधिक दो प्रश्नों के सही उत्तर के लिए पुरस्कार के पात्र होंगे ।

दिनांक 28 सितंबर, 2018 (शुक्रवार) - हिंदी पखवाड़ा समापन / पुरस्कार वितरण समारोह ।

अध्यक्षता:- विकास आयुक्त महोदय

समय: 3.30 बजे से 6.00 बजे तक

स्थान: बीएफसी बिल्डिंग, दूसरा तल, सभागार

इस अवसर पर हास्य कवि गोष्ठी तथा पुरस्कार वितरण का भी आयोजन किया जाएगा जिसमें राष्ट्रीय स्तर के स्थानीय कवि भाग लेंगे ।

सभी अधिकारियों/कर्मचारियों/बाह्यसेवाकर्ताओं से अनुरोध है कि वे उपर्युक्त कार्यक्रम में भाग लेकर हिंदी पखवाड़े के आयोजन को सफल बनाए ।

इसे विकास आयुक्त, सीपज़ - सेज का अनुमोदन प्राप्त है ।

(रा. हरीश चौधरी)

सहायक विकास आयुक्त

तथा

प्रभारी (राजभाषा)

प्रतिलिपि:-

1. सभी अधिकारी/कर्मचारी
2. विआका
3. सभी सूचना पट्ट
4. संबंधित फाइल
5. आइटी अनुभाग - सीपज़ वेबसाइट पर अपलोडिंग के लिए

OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER
SEEPZ SPECIAL ECONOMIC ZONE
GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY
ANDHERI (E), MUMBAI - 400096

No. Admn/Hindi/137/2002 / 22343

Dated 10.9.2018

CIRCULAR NO. 268 /2018

Subject:- Celebration of Hindi Pakhwara from 14th Sept 2018 to 28th Sept, 2018

In order to create an awareness among officers and staff of this office towards use of Official Language, Hind Pakhwara will be celebrated from 14th Sept 2018 to 28th Sept 2018.

The detailed programme of Rajbhasha Pakhwara is given below:-

Date:- 14 Sept, 2018 (Friday) - Inauguration of Hindi Pakhwara .

Time:- 12.00 pm

Venue :- Conference Room

Inauguration by The Development Commissioner

- i) Citation of Hindi Diwas Sandesh of Honorable Home Minister.
- ii) Hindi Diwas Sandesh by Development Commissioner

Date:- 17 Sept, 2018 (Monday) - Hindi Workshop

Time:- 3.00 pm to 5.00 pm

Venue :- Conference Room

In this workshop Shri Naresh Kumar, Centre Incharge, Translation Training Centre, Navi Mumbai will impart practical training on Hindi Noting and Drafting to the Officers and Employees of this office.

Date:- 18 Sept, 2018 (Tuesday) – Rajbhasha Exhibition

Time:- 3.00 pm to 4.00 pm

Venue :- Conference Room

Hindi Notings, Hindi Correspondence, Form, Standard Draft, Tender Notice, Office Order, Circular, Register etc. pertaining to various sections will be displayed to create sense of competitiveness among the sections towards more and more use of Hindi.

Date:- 19 Sept, 2018 (Wednesday) - Hindi typing on Computer Competition

Time:- 3.00 pm to 4.30 pm

Venue :- Conference Room

Prize

1st Prize :- Rs. 600/-

2nd Prize Rs. 400/-

3rd Prize Rs. 300/-

Consolation prize (3) :- 150 Rs. (Each)

All employees and Security Guards who had undergone training in Hindi Work processing and do typing work in Hindi on computer can participate in this competition. Each participants will be given 10 minutes time for typing.

Date:- 21 Sept, 2018 (Friday) - Hindi Essay Competition.

Time:- 3.00 pm to 4.30 pm

Venue :- Conference Room

Prize

1st Prize :- Rs. 1000/-

2nd Prize Rs. 700/-

3rd Prize Rs. 500/-

Consolation prizes (3):- Rs. 200 (Each)

Subject:- (Any one)

- विषय:- 1) जल - संकट - समस्या तथा समाधान
2) राष्ट्रीय एकता में हिंदी की भूमिका
3) जन - कल्याणकारी योजनाओं को प्रभावी कैसे बनाया जाए

Date:- 24 Sept, 2018 (Monday) - Hindi Noting and Drafting Competition.

Time:- 3.00 pm to 4.30 pm

Venue:- Conference Room

Prize

1st Prize :- Rs. 1000/-

2nd Prize Rs. 700/-

3rd Prize Rs. 500/-

Consolation prizes (3):- Rs. 200 (Each)

Date:- 25 Sept, 2018 (Tuesday) - Technical Terms Competition

Time:- 3.00 pm to 4.00 pm

Venue :- Conference Room

Prize

1st Prize :- Rs. 600/-

2nd Prize Rs. 400/-

3rd Prize Rs. 300/-

Consolation prize (3):- 150 Rs. (Each)

Participants will be asked to write Hindi words for English technical words.

Date:- 26 Sept, 2018 (Wednesday) – Meeting of Official Language Committee to the Presided by Development Commissioner

Time:- 3.00 pm

Venue :- Conference Room

Date:- 27 Sept, 2018 (Thursday) – Rajbhasha Quiz

Time:- 3.00 am to 4.00 pm

Venue :- Conference Room

For Correct reply of each question, prize of Rs. 50 in kind will be given to the participant on the spot. One participant can win maximum 2 prizes.

Date:- 28 Sept, 2018 (Friday) - Hindi Pakhwara closing and prize Distribution Ceremony.

In chair:- Development Commissioner

Time:- 3.30 pm to 6.00 pm

Venue :- BFC Building, 2nd floor, Conference Hall

On this occasion Hasya Hindi Kavighoshthi will be organized. Local Hind Poets of National fame will recite their poems. Prizes will be given to the winners of Hindi Competitions to be held during Hindi Pakhwara.

All officers/Staff including outsourcing staff are requested to participate in the above programme and make Rajbhasha Pakhwara a success.

This has the approval of Development Commissioner, Seepz-Sez.



(R. Harish Chaudhari)

Asst. Development Commissioner/
Incharge(Rajbhasha)
Seepz-Sez

Copy to :

1. All Officers/Staff including Outsourcing Staff
2. DCO
3. All Notice Boards
4. Concerned File
5. IT section – for uploading on Seepz web site.